—

11

17

19

24

26
39

42

43

48

53

59
60

66

69

77

78

79

80

81

82

I. Das Verb (1) Seite 9
Gegenwart: Prasens
Seite 10
Vergangenheit:
Perfekt Seite 16
Vergangenheit:
Prateritum Seite 19
Perfekt oder
Prateritum? Seite 24
Zukunft: Prasens
und Futur I Seite 28
Modalverben Seite 31
lassen und brauchen
Seite 39
Mischverben Seite 42

Trennbare /untrenn-
bare Verben Seite 43
Reflexive Verben
Seite 50
Der Imperativ Seite 55

Il. Das Substantiv Scite 61

Das Genus Seite 61

Singular und Plural
Seite 71

Die Deklination Seite 77

lIl. Artikelworter Scite 87

Der bestimmte
Artikel Seite 87

Der unbestimmte
Artikel Seite 88

Der negative
Artikel Seite 88

Bestimmter oder un-
bestimmter Artikel?
Seite 89

Kein Artikel Seite 89

ich wohne

ich habe
gewohnt
ich wohnte

morgen gehe ich,
ich werde gehen
ich darf, kann ...

brannte,
hat gebrannt
ich rufe an/
verreise
ich interessiere
mich
Ruf! Ruft! Rufen Sie!

der Mann,
die Frau ...
der Beruf, die Berufe
der/den/
dem Vater, ...
der, die, das — die

ein, eine

kein, keine

23

47

52

65

75

76

Syntax-Bausteine
Wortbildung
Die Frage Scite 14

Position II Seite 25

Satzklammer
Seite 47
Satzstellung sich
Seite 54
Die Negation
Seite 59
Wortfamilie , fahren”
Seite 69

Der Hauptsatz
Seite 84
Komposita Seite 85

Ubungsgrammatik fiir Anfanger | ISBN 978-3-19-007447-1 | © Hueber Verlag



85

89

91
92

929

104

115

117
118

121

122

128

6

IV. Die Personal-
pronomen Seite 94

V. Die Possessiv-
artikel Seite 101

VI. Das Adjektiv Seite 105

Die Formen nach
der/ein/- Seite 105

Die Komparation
Seite 117
Zahladjektive Seite 124

VII. Partizip |
und Partizip 1l
Seite 135

VIIl. Pronomen Seite 139
Frageworter Seite 140

Possessiv-
pronomen Seite 144
Demonstrativ-
pronomen Seite 147
Unbestimmte
Pronomen Seite 154

Inhalt

ich, du,
er/sie/es ...

mein, dein,
sein/ihr ...

der/ein/- Wein

schoner, schonst-
ein/eins, zwei ...

kochend-, gekocht-

Wer? Was?
meiner, deiner, ...
der, dieser, derselbe

einer/keiner, man

Syntax-Bausteine
Wortbildung
87 Dativerganzung
Seite 98
88 Dat.-/AKkk.-
Erganzung
Seite 98

94 Substantivierungen
Seite 107
96 Prd-/Suffixe
Seite 114
102 Vergleiche, dass-
Sdtze Seite 121

120 Indirekte Fragesatze
Seite 143

126 Relativsatze
Seite 151

Ubungsgrammatik fiir Anfanger | ISBN 978-3-19-007447-1 | © Hueber Verlag



Syntax-Bausteine

Wortbildung
136 1X. Prapositionen
Seite 161
137 Prédpositionen bis, durch, entlang, ...
mit dem AKKk. Seite 162
138 Préapositionen ab, aus, aufSer, ...
mit dem Dat. Seite 163
139 Prdapositionen statt, trotz, wegen ...
mit dem Gen. Seite 166
140 Préaposition als
mit dem Kasus des
Bezugswortes Seite 167
147 Wechsel- an, auf, hinter, ...
prdpositionen Seite 170
145 X. Adverbien und
Partikeln Scite 185
146 Lokaladverbien Seite 185  hier, da, dort
147 Temporal- jetzt, heute, bald
adverbien Seite 186
148 Modaladverbien gern, leider, sehr 149 Satzstellung
Seite 187 der Angaben Seite 189
150 Adverbien als Konjunk-
tionen Seite 193
1571 Partikeln und ja, doch, mal
Interjektionen Aha, oh ...
Seite 194

156 XI. Satzverbindungen /
Konnektoren Seite 201
157 Konjunktionen Seite 201  und, aber, ...
158 Subjunktionen Seite 204  als, weil, wenn 159 Wo steht das
konjugierte Verb? —
Ubersicht Seite 211

Ubungsgrammatik fiir Anfanger | ISBN 978-3-19-007447-1 | © Hueber Verlag



160

164

168

176

179

183

XIl. Das Verb (2)
Der Infinitiv Seite 213

Das Passiv Seite 219

Der Konjunktiv II
Seite 225
Der Konjunktiv I
Seite 231
Vermutung und
Absicht Seite 236
Verben mit Prapositio-
nalergdnzung Seite 238

Anhang

(zu/um zu) spielen

ich werde
fotografiert

widire, hiitte,
wiirde

sei, habe, gebe

er konnte/
wird Recht haben
erkennen an + Dat.

Liste der unregelméafigen Verben Seite 246

Losungsschlissel Seite 253
Register Seite 305

Abkiirzungen

A Akkusativ
AKKk. Akkusativ
D Dativ

Dat. Dativ

etw. etwas

f feminin
G Genitiv
jmd. jemand
jmdm. jemandem
jmdn. jemanden
m maskulin

B Z

Nr.

Pl.
Refl. P.

Sg.
ugs.
z.B.

Syntax-Bausteine
Wortbildung

162 Infinitivkonstruk-

tionen Secite 216

177 Die indirekte Rede
Seite 232

186 Prapositional-
erganzung im
Haupt- und Neben-
satz Seite 243

Nominativ

neutral

Nummer (am Buchrand)
Person

Plural
Reflexivpronomen

Seite

Singular
umgangssprachlich

zum Beispiel

Ubungsgrammatik fiir Anfanger | ISBN 978-3-19-007447-1 | © Hueber Verlag





