1	I. Das Verb (1) Seite 9			Syntax-Bausteine Wortbildung
4	Gegenwart: Präsens Seite 10	ich wohne	9	Die Frage Seite 14
11	Vergangenheit: Perfekt <i>Seite 16</i>	ich habe gewohnt		
17	Vergangenheit: Präteritum <i>Seite 19</i>	ich wohnte		
19	Perfekt oder Präteritum? <i>Seite 24</i>		23	Position II Seite 25
24	Zukunft: Präsens und Futur I <i>Seite 28</i>	morgen gehe ich, ich werde gehen		
26	Modalverben Seite 31	ich darf, kann		
39	lassen und brauchen Seite 39			
42	Mischverben Seite 42	brannte, hat gebrannt		
43	Trennbare / untrenn- bare Verben <i>Seite 43</i>	ich rufe an/ verreise	47	Satzklammer Seite 47
48	Reflexive Verben <i>Seite 50</i>	ich interessiere mich	52	Satzstellung sich Seite 54
53	Der Imperativ Seite 55	Ruf! Ruft! Rufen Sie!	56	Die Negation Seite 59
59	II. Das Substantiv Seite 61			
60	Das Genus Seite 61	der Mann,	65	Wortfamilie "fahren"
		die Frau		Seite 69
66	Singular und Plural Seite 71	der Beruf, die Berufe		
69	Die Deklination Seite 77	der/den/ dem Vater,	75	Der Hauptsatz Seite 84
			76	Komposita Seite 85
77	III. Artikelwörter Seite 87			
78	Der bestimmte Artikel <i>Seite 87</i>	der, die, das – die		
79	Der unbestimmte Artikel <i>Seite 88</i>	ein, eine		
80	Der negative Artikel <i>Seite 88</i>	kein, keine		
81	Bestimmter oder un- bestimmter Artikel? Seite 89			
82	Kein Artikel Seite 89			

85	IV. Die Personal- pronomen Seite 94	ich, du, er/sie/es		Syntax-Bausteine Wortbildung Dativergänzung Seite 98 Dat/Akk Ergänzung Seite 98
89	V. Die Possessiv- artikel Seite 101	mein, dein, sein/ihr		
	VI. Das Adjektiv Seite 105 Die Formen nach der/ein/- Seite 105	5 der/ein/- Wein	96	Substantivierungen Seite 107 Prä-/Suffixe Seite 114
99	Die Komparation <i>Seite 117</i>	schöner, schönst-	102	Vergleiche, dass- Sätze Seite 121
104	Zahladjektive Seite 124	ein/eins, zwei		
115	VII. Partizip I und Partizip II Seite 135	kochend-, gekocht-		
117	VIII. Pronomen Seite 139			
118	Fragewörter Seite 140	Wer? Was?	120	Indirekte Fragesätze Seite 143
121	Possessiv- pronomen <i>Seite 144</i>	meiner, deiner,		
122	Demonstrativ- pronomen <i>Seite 147</i>	der, dieser, derselbe	126	Relativsätze Seite 151
128	Unbestimmte	einer/keiner, man		

Pronomen Seite 154

Syntax-Bausteine Wortbildung

136	IX. Präpositionen			3
	Seite 161			
137	Präpositionen	bis, durch, entlang,		
	mit dem Akk. Seite 162			
138	Präpositionen	ab, aus, außer,		
	mit dem Dat. Seite 163			
139	Präpositionen	statt, trotz, wegen		
	mit dem Gen. Seite 166			
140	Präposition	als		
	mit dem Kasus des			
1 4 1	Bezugswortes Seite 167	and lainten		
141	Wechsel- präpositionen <i>Seite 170</i>	an, auf, hinter,		
	prapositionen seite 170			
145	X. Adverbien und			
	Partikeln Seite 185			
146	Lokaladverbien Seite 185	hier, da, dort		
147	Temporal-	jetzt, heute, bald		
	adverbien Seite 186			
148	Modaladverbien	gern, leider, sehr	149	Satzstellung
	Seite 187			der Angaben Seite 189
			150	Adverbien als Konjunk-
151	Doubile ola sun d	in doub mal		tionen Seite 193
151	Partikeln und	ja, doch, mal Aha, oh		
	Interjektionen Seite 194	Anu, on		
	SCIIC 174			
156	XI. Satzverbindungen/			
	Konnektoren Seite 201			
157	Konjunktionen Seite 201	und, aber,		
158	Subjunktionen Seite 204	als, weil, wenn	159	Wo steht das
				konjugierte Verb? –
				Übersicht Seite 211

ı	XII. Das Verb (2)			Syntax-Bausteine Wortbildung
160	Der Infinitiv Seite 213	(zu/um zu) spielen	162	Infinitivkonstruktionen <i>Seite 216</i>
164	Das Passiv Seite 219	ich werde fotografiert		
168	Der Konjunktiv II Seite 225	wäre, hätte, würde		
176	Der Konjunktiv I Seite 231	sei, habe, gebe	177	Die indirekte Rede Seite 232
179	Vermutung und Absicht <i>Seite 236</i>	er könnte/ wird Recht haben		
183	Verben mit Präpositio- nalergänzung <i>Seite 238</i>	erkennen an + Dat.	186	Präpositional- ergänzung im Haupt- und Neben- satz <i>Seite 243</i>

Anhang

Liste der unregelmäßigen Verben *Seite 246* Lösungsschlüssel *Seite 253* Register *Seite 305*

Abkürzungen

A	Akkusativ	N	Nominativ
Akk.	Akkusativ	n	neutral
D	Dativ	Nr.	Nummer (am Buchrand)
Dat.	Dativ	P.	Person
etw.	etwas	Pl.	Plural
f	feminin	Refl. P.	Reflexivpronomen
G	Genitiv	S.	Seite
jmd.	jemand	Sg.	Singular
jmdm.	jemandem	ugs.	umgangssprachlich
jmdn.	jemanden	z.B.	zum Beispiel
m	maskulin		